[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚН ПУÇЛĂХĚ
ЙЫШĂНУ

    25.03.2011            119  №

Йěпреç поселокě

	ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25.03.2011                № 119
поселок Ибреси

Об организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей,

подростков и молодежи в 2011 году

В соответствии с Федеральным законом от 16 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 апреля 2008 года №98 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Чувашской  Республике», администрация Ибресинского района  постановляет:

1. Создать районную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей (далее – комиссия) (приложение №1);

2. Утвердить порядок организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2011 году  (далее – порядок) (приложение №2);

3. Утвердить форму заявления о зачислении ребенка в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей (приложение №3);
4. Утвердить форму заявлений по предоставлению путевок в загородный детский оздоровительный лагерь (приложение №4).
5. Принять к сведению, что:

а/ Государственной службой занятости населения Чувашской Республики производится финансирование мероприятий по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет за счет средств федерального бюджета, предусмотренных в виде субвенций из Федерального фонда компенсаций, поступающих в бюджет Чувашской Республики.

6. МУЗ «Ибресинская центральная районная больница» обеспечить проведение без взимания платы медицинских осмотров работников, направляемых в пришкольные лагеря, а также медицинских осмотров детей и подростков при оформлении на временную работу в летний период.

7. Республиканскому государственному учреждению «Ибресинский центр социального обслуживания населения» Министерства здравоохранения и социального развития ЧР (по согласованию), МУЗ «Ибресинская ЦРБ», ОВД по Ибресинском району (по согласованию), отделу образования, отделу социального развития администрации района, комиссии по делам несовершеннолетних рекомендовать:

- в первоочередном порядке обеспечить отдых, оздоровление детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, детей с девиантным поведением, из многодетных и неполных семей, а также занятости с 14-18 лет указанных категорий;

- принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и привлечению их к активному и здоровому труду и досугу;

- учреждениям дополнительного образования обеспечить деятельность кружков, клубов, секций в летнее время;

- принять меры по организации мероприятий по правовому воспитанию молодежи в местах организованного отдыха детей и подростков;

- обеспечить участие учреждений культуры и спорта в организации летнего отдыха детей, подростков и молодежи, разработать соответствующие планы;

- провести смотр-конкурс деятельности образовательных учреждений на лучшую организацию воспитательной работы, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период каникул;

- провести смотр-конкурс на лучшую организацию деятельности подростковых трудовых бригад.

8. Рекомендовать главам Ибресинского городского и сельских поселений совместно с  отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, отделом социальной защиты населения Ибресинского района Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию) организовать обследование и техническое освидетельствование всех водоемов, используемых для массового отдыха детей, осуществлять контроль за соблюдением правил по охране труда.

9. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

- принять меры по созданию условий для безопасного отдыха детей;

- обеспечить средствами пожаротушения объекты оздоровления детей;

- уделить особое внимание проведению разъяснительной работы с детьми по недопущению случаев гибели на водных объектах;

- провести мероприятия по вопросам защиты от ЧС, пожарной опасности, безопасного поведения на дорогах и транспорте;

-отработать практические действия при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, пожаров, терактов, обеспечения безопасности детей на дорогах и транспорте, на водных объектах;

- обеспечить полноценное и рациональное питание в соответствии с нормами питания в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей, с включением в рацион продуктов, обогащенных витаминами, микро- макроэлементами, в том числе йодированной солью;

- создать надлежащие условия для проведения воспитательной и оздоровительной работы в пришкольных лагерях;

10. Рекомендовать главам Ибресинского городского и сельских поселений Ибресинского района обеспечить максимальный охват детей и молодежи работой в подростковых трудовых бригадах в летний период 2011 года.

11. Отделу информатизации обеспечить освещение хода летней оздоровительной компании на сайте администрации Ибресинского района.

12. Освещать ход подготовки  и проведения оздоровительной кампании 2011 года в районных СМИ.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел образования администрации Ибресинского района.

Глава администрации

Ибресинского района                                                                           А. И. Петров

                                                                                                                     Приложение № 1

  к постановлению Главы

                                                                                                                                            администрации

                                                                                                                                             Ибресинского  района

                                                                                                                                                 от 25 .03. 2011 г. № 119
С О С Т А В

районной комиссии по организации летнего труда

и отдыха детей, подростков и молодежи в 2011 году

	Михалик В.Л.
	первый заместитель главы администрации Ибресинского района – начальник отдела социального развития (председатель комиссии);

	Николаев А.А.
	начальник отдела образования администрации Ибресинского района (заместитель председателя);

	Члены комиссии:

Купкенов Ш.Э.
	главный врач МУЗ «Ибресинская центральная районная больница»;

	Петров П.Д.
	начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;

	Алексеева Т.Г.
	представитель территориального отдела Управления Роспотребнадзора  по Чувашской Республике в г.Канаше (по согласованию);

	Июдина Р.Г.
	начальник отдела социальной защиты населения Ибресинского района Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию);

	Раймов Н.П.
	начальник информационного отдела;

	Моисеева О.А.
	ведущий специалист-эксперт отдела социальной защиты населения Ибресинского района Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию);

	Федоров М.С.
	директор Республиканского государственного учреждения «Ибресинский центр социального обслуживания населения» Министерства здравоохранения и социального развития ЧР (по согласованию)

	Ткаченко О.Н.
	директор ГУ Центр занятости населения Ибресинского района госслужбы занятости Чувашии (по согласованию);

	Прокопьев Н.С.
	начальник ОГПН Ибресинского района УГПН ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию);

	Захаров А.Л.
	 Начальник полиции по Ибресинскому району (по согласованию);

	ГавриловаН.В.
	главный специалист – эксперт отдела образования

	Григорьева С.Н.
	главный бухгалтер отдела  образования

	Богомолова И.К.
	методист по воспитательной работе отдела образования

	Трофимова С.Г.
	руководитель ЦППС отдела образования

	Михайлова Л.И.
	Депутат Собрания депутатов Ибресинского района ( по согласованию)

Приложение №2

к постановлению  Главы

администрации Ибресинского района

от 25.03.2011 г. № 119

Порядок

организации отдыха, оздоровления и занятости детей

 в  Ибресинском районе  в 2011 году

1. Настоящий порядок определяет механизм организации отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста в загородных детских оздоровительных лагерях, детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей,  трудовых подростковых отрядах и иных формах организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

2. Организация отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях осуществляется путем выделения их родителям (законным представителям детей) путевок на основании заявления, составленного по прилагаемой форме (приложение №  4) и поданного  в районную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

3. Отдел образования администрации Ибресинского района осуществляет частичную оплату стоимости путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, закупаемых на конкурсной основе в размере 90 % от стоимости каждой путевки и предоставляет ее родителям (законным представителям детей) на основании решения комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.
4. Прием  заявлений от родителей (законных представителей детей) в загородные оздоровительные лагеря осуществляется  с 1 апреля по 20 мая 2011 г. отделом образования администрации Ибресинского района.

5. Оплата стоимости путевок в загородные детские оздоровительные лагеря производится родителями (законными представителями детей) в размере 10% стоимости путевок путем внесения наличных денежных средств в кассу загородного детского оздоровительного лагеря, в  день выдачи путевки.

6. На базе образовательных учреждений на основании заявки, представленной в комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей  организуются детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием.

7. Продолжительность смены в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  детей составляет в период летних каникул не менее 21 дня и на период весенних, осенних каникул не менее 5 дней. Стоимость набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием составляет  60 рублей на одного ребенка в день за счет субвенций из республиканского бюджета, за счет средств местного бюджета 10,73 рублей на одного ребенка в день.
8.  Комплектование детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей осуществляется образовательным учреждением. Услуга предоставляется на основании заявления от родителей (законных представителей детей), составленного по прилагаемой форме (приложение  №3) и поданного в адрес руководителя организации, на базе которой организован детский оздоровительный лагерь дневного пребывания детей.   Прием  заявлений от родителей осуществляется образовательными учреждениями с 1  по 30 мая  на первую смену, с 1 по 30 июня  на вторую смену, с 1 по 31 июля на третью смену.

9. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лагерях труда и отдыха, трудовых бригадах, осуществляется на базе образовательных учреждений, Ибресинского городского и сельских поселений и  других организаций. Государственная услуга по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет предоставляется Государственной службой

 занятости населения Чувашской Республики.

10. При организации отдыха, оздоровления и занятости детей особое внимание уделяется детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-сиротам и детям,  оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях опекунов, попечителей, детям из неблагополучных, многодетных и неполных семей, а также победителям и призерам интеллектуальных, творческих, спортивных олимпиад, конкурсов, соревнований, активистам детских общественных организаций, иным  детям, нуждающимся в социальной поддержке.

Приложение №3

к постановлению  Главы

администрации  Ибресинского района

от 25.03.2011 г. № 119

Форма заявления о зачислении ребенка в детский

оздоровительный лагерь с дневным  пребыванием детей

_____________________________________

                                                                                                                    (наименование образовательного учреждения,

_____________________________________

                                                                                                                  (должность руководителя)

_____________________________________

                                                                                                           (Ф.И.О.)

_____________________________________

                                                                                                              (Ф.И.О., паспортные данные  родителя (законного представителя детей)
_____________________________________

_____________________________________

                                                                                (домашний адрес, тел. служебный, домашний)

заявление.

Прошу зачислить моего ребенка  _____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., дата, год рождения)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей на период __________

«____» ________________ 2011_г. __

                                                                            Подпись__________________________

                                                                                                      (расшифровка подписи)

Приложение №4

к постановлению  Главы

администрации Ибресинского района

от 25.03.2011 г. № 119

Форма заявления

по предоставлению путевок в загородный детский оздоровительный лагерь

_____________________________________

(указывается наименование районной

комиссии по организации отдыха,

 оздоровления и занятости детей )
_____________________________________

(Ф.И.О., паспортные данные заявителя)

_____________________________________

_____________________________________

                                                                        (адрес местожительства,

                                                                          тел. служебный, домашний)

заявление.

Прошу предоставить моему ребенку _____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., дата, год рождения)

_____________________________________________________________________________

-путевку в загородный детский оздоровительный лагерь на период (смену)  ____________

_____________________________________________________________________________

<<___>> ________________ 2011_г.

                                                                           Подпись________________________________

                                                                                                   (расшифровка подписи)